una ricerca più estesa che svolgerò in merito all'usufrutto, disposto mediante legato, avente per oggetto una somma certa di denaro.

Sono convinta che il testo in questione, insieme a ulteriori frammenti in materia², consenta di ricostruire il regime dell'usufrutto di denaro, il quale, a mio parere, costituisce un paradigma per l'estensione del concetto di usufrutto su *res* cd. consumabili: si tratta di una figura liminare idonea a saggiare la 'tenuta concettuale' dell'idea di *usufructus* con riferimento a tali *res*.

Ma andiamo con ordine.

Si legga il testo:

Ulp. 18 *ad Sab.* D. 7.5.5.1: *Si pecuniae sit usus fructus legatus vel aliarum rerum, quae in abusu consistunt, nec cautio interveniat, videndum, finito usu fructu an pecunia quae data sit, vel ceterae res, quae in absumptione sunt, condici possint. Sed si quidem adhuc constante usu fructu cautionem quis velit condicere, dici potest omissam cautionem posse condici incerti conditione: sed si finito usu fructu ipsam quantitatem, Sabinus putat posse condici: quam sententiam et Celsus libro octavo decimo digestorum probat: quae mihi non inarguta videtur.*

Per cominciare, occorre tentare di comprendere esattamente i contorni della fattispecie descritta.

Nel passo, Ulpiano rappresenta il caso in cui, legato l'usufrutto di denaro o di altre cose la cui essenza è nel consumarle e non venga prestata la stipulazione di garanzia, occorre verificare se, terminato

² Tra gli altri v. Iul. 35 *dig.* D. 7.5.6: *Si tibi decem milia legata fuerint, mihi eorundem decem milium usus fructus, fient quidem tua tota decem milia: sed mihi quinque numerari debebunt ita, ut tibi caveam tempore mortis meae aut capitis deminutionis restitutum iri. nam et si fundus tibi legatus fuisset et mihi eiusdem fundi usus fructus, haberes tu quidem totius fundi proprietatem, sed partem cum usu fructu, partem sine usu fructu, et non heredi, sed tibi caverem boni viri arbitratu; Gai. 7 *ad ed. prov.* D. 7.5.2 *pr.*-1: *pr.* *Sed de pecunia recte caveri oportet his, a quibus eius pecuniae usus fructus legatus erit.* 1. *Quo senatus consulto non id effectum est, ut pecuniae usus fructus proprie esset (nec enim naturalis ratio auctoritate senatus commutari potuit), sed remedio introducto coepit quasi usus fructus haberi; Pomp. 5 *ad Sab.* D. 35. 2.69: *Usu fructu bonorum legato aes alienum ex omnibus rebus deducendum est, quoniam post senatus consultum nulla res est, quae non cadit in usus fructus legatum.***

l'usufrutto, si possa esperire l'azione di ripetizione per intimazione avente per oggetto la stessa somma di denaro data o le altre cose *quae in absumptione sunt*. Ma – prosegue il giurista severiano –, se durante l'usufrutto si voglia agire per intimazione per ottenere la stipulazione di garanzia della restituzione, si può dire che è possibile agire con un'azione per intimazione con oggetto indeterminato con la quale chiedere che si presti la stipulazione di garanzia omessa. Ma, una volta terminato l'usufrutto, Sabino reputa che si possa agire in ripetizione per intimazione per la stessa quantità. Anche Celso, nel libro diciottesimo dei *Digesta*, approva questo parere, *quae mihi non inarguta videtur*: così conclude Ulpiano.

Nella sua attuale stesura, la testimonianza pare illustrare le conseguenze riconducibili alla mancata prestazione della *cautio* in ipotesi di usufrutto di denaro o di *aliarum rerum quae in abusu consistunt*³.

³ Nelle fonti la terminologia non è univoca. Sul punto v. in particolare Ulp. 18 *ad Sab.* D. 7.5.1: *Senatus censuit, ut omnium rerum, quas in cuiusque patrimonio esse constaret, usus fructus legari possit: quo senatus consulto inductum videtur, ut earum rerum, quae usu tolluntur vel minuuntur, possit usus fructus legari*; Ulp. 18 *ad Sab.* D. 7.5.5.1-2: 1. *Si pecuniae sit usus fructus legatus vel aliarum rerum, quae in abusu consistunt, nec cautio interveniat, videndum, finito usu fructu an pecunia quae data sit, vel ceterae res, quae in absumptione sunt, condici possint. Sed si quidem adhuc constante usu fructu cautionem quis velit condicere, dici potest omissam cautionem posse condici incerti conditione: sed si finito usu fructu ipsam quantitatem, Sabinus putat posse condici: quam sententiam et Celsus libro octavo decimo digestorum probat: quae mihi non inarguta videtur.* 2. *Quae in usu fructu pecuniae diximus vel ceterarum rerum, quae sunt in abusu, eadem et in usu dicenda sunt, nam idem continere usum pecuniae et usum fructum et Iulianus scribit et Pomponius libro octavo de stipulationibus*; Ulp. 22 *ad ed.* D. 12.2.11.2: *Item si iuravero usum fructum alicuius rei vel meum esse vel dari mihi oportere, eatenus mihi competit actio, quatenus, si vere usum fructum haberem, duraret: quibus vero casibus amitteretur, non competit mihi actio. Sed si rerum, in quibus usus fructus propter abusum constitui non potest, iuraverit usum fructum se habere vel sibi deberi, effectum iurisiurandi sequendum arbitror ideoque tunc quoque videri eum recte iurasse puto et ex eo iureiurando posse petere usum fructum cautione oblata*; Gai. 7 *ad ed. prov.* D. 7.5.7: *Si vini olei frumenti usus fructus legatus erit, proprietates ad legatarium transferri debet et ab eo cautio desideranda est, ut, quandoque is mortuus aut capite deminutus sit, eiusdem qualitatis res restituatur, aut aestimatis rebus certae pecuniae nomine cavendum est, quod et commodius est. Idem scilicet de ceteris quoque rebus, quae usu continentur, intellegemus*; Tit. Ulp. 24.27: *Senatus consulto cautum est, ut, etiamsi earum rerum, quae in abusu continentur, ut puta vini olei tritici, usufructus legatus sit, legatario res tradantur, cautionibus interpositis de restituendis eis, cum usufructus ad legatarium pertinere desierit.* In